ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

C.

REQUERIMENTON° 	/2024

Requer-se a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA no

Plenário daAssembleia Legislativa doAcre(AELAC), no

dia 06 de dezembro de 2024, pela Comissão de Serviço

Público, Transporte e Municipalismo, para debater os

problemas econômicos enfrentados pelo setor de

transporte de câmaras/rias, cargas e logística do Estado

do Acre.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos dos arts. 174 e 280, ambos da Resolução n°

86/90, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 06 de dezembro de 2024, no

plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, pela Comissão de Serviço

Público, Transporte e Municipalismo, com o objetivo de debater os desafios

econômicos e operacionais enfrentados pelo setor de transporte de câmaras frias,

cargas e logística no Acre.

Esta audiência pública se faz necessária para discutir os problemas

econômicos do setor e os impactos esperados com a inauguração  do Porto de Chancay,

no Peru, que influenciará diretamente as operações logísticas da região. Outro ponto

essencial a ser tratado é a simplificação e desburocratização das operações de transporte

de cargas para países vizinhos como Bolívia e Peru, com vistas a fortalecer as atividades

comerciais e promover a integração regional.

A proposição deste debate decorre de reunião realizada em 23 de

outubro de 2024, na Casa Civil, com a presença de representantes da Secretaria da

Fazenda (SEFAZ), parlamentares e empresários do setor. A realização da audiência visa

promover um diálogo mais abrangente e participativo, reunindo órgãos públicos e

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

privados, além de entidades representativas, para buscar soluções conjuntas e valorizar

os empreendimentos que geram emprego, renda e desenvolvimento econômico no

Estado.

Para assegurar um debate amplo e enriquecedor, propõe-se convidar,

entre outras instituições, as seguintes:

- Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA);

- Receita Federal (RF);

- Polícia Rodoviária Federal (PRF);

- Polícia Federal;

- Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA);

- Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANIT);

- Embaixada do Peru e Bolívia;

- Secretaria de Estado da Casa Civil (SECC);

- Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ);

- Secretaria de Estado de Planejamento (SEPLAN);

- Secretaria de Meio Ambiente (SEMA);

- Superintendência da Zona Franca de Manaus (SUFRAMA);

- Bancada Federal, composta por deputados e senadores.

Ressalta-se que o rol de convidados não se limita a essas instituições,

podendo ser ampliado conforme a necessidade e a relevância do tema para outros órgãos

e entidades interessados.

A audiência pública proposta será uma oportunidade essencial para

alinhar estratégias que assegurem a continuidade e ampliação das atividades do setor

de transporte e logística no Estado. Além disso, permitirá encontrar soluções para os

desafios impostos pelo comércio internacional e pela integração logística com os países

fronteiriços, contribuindo para o desenvolvimento socioeconômico do Acre.

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade da Mesa Diretora

para a aprovação deste requerimento, reconhecendo a urgência e relevância do tema

para o desenvolvimento econômico do Estado do Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo", 30 de outubro de 2024.

Deputado PEDRO LONGO - PDT